
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZ

Numero 114 del 06-10-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 885 DEL 13-10-2025
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 19/2025 PER INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DI FUNZIONI
TECNICHE (FT/COE) PROFILO MIDDLE, PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTEVENTI DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - CUP E99J21007460005- PERIODO DI ATTIVITA' DAL 01/07/
2025 AL 31/08/2025.

 
 

 
PREMESSO:
- che l'art. 1, commi 179, 180, 181 della legge di Bilancio 30 dicembre 2020 n. 178, ha previsto un
programma di assunzioni straordinarie per le amministrazioni centrali e territoriali di alcune Regioni per
l'attuazione degli interventi del PNRR, finalizzate a migliorare e rafforzare la capacità amministrativa degli Enti
locali, con reclutamento di personale, a valere sulle risorse del Fondo di Coesione, a prescindere dalle facoltà
assunzionali  del singolo ente;
- con circolare dell'Agenzia per la Coesione Territoriale prot. 15001 del 19 luglio 2022, avente ad oggetto:
"Indicazioni per l'applicazione dell' art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)", la quale prevede che le Amministrazioni non assegnatarie di
risorse indicate nell'allegato 1 possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001 con soggetti in
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;
VISTA la nota prot. n. 11728 del 24 luglio 2024 con la quale l'Agenzia autorizzava l'Amministrazione a
procedere alla selezione di esperti esterni nel rispetto delle linee guida sotto indicate, e a condizione che le
selezioni e le contrattualizzazioni "...debbono essere espletate secondo le tempistiche previste dall'art. 6 del
Decreto legge 60 del 7 maggio 2024, convertito con modificazioni dalla Legge 4 luglio 2024 n. 95, che
prevede la data del 31 luglio 2024 quale termine per la sottoscrizione";
VISTE le linee guida per il conferimento dei predetti incarichi di lavoro autonomo allegate alla richiamata
circolare dell'Agenzia della Coesione Territoriale n. 15001 del 13 luglio 2022, in particolare l'art. 1 (Avviso di
interpello pubblico) che prevede che "ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 è possibile conferire incarichi
individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di comprovata specializzazione solo laddove
l'Amministrazione abbia preliminarmente accertato la impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane
disponibili al suo interno";
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 505 del 27 giugno 2024 con la quale veniva approvato lo
schema di contratto di lavoro per il conferimento di incarico per lavoro autonomo come Esperto tecnico (FT/
COE), profilo “MIDDLE”, in l’attuazione degli interventi di politica di coesione dell’Unione europea e nazionale
nell’ambito del PNRR, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, all’Arch. Giampiero D’Anna con
risorse eterofinanziate;
DATO ATTO che il suddetto professionista ha regolarmente sottoscritto il contratto di collaborazione
autonoma (reg. rep. n. 17) in data 01 luglio 2024, entro il termine fissato dalla legge, per un numero massimo
di giornate annue pari a 100, con decorrenza dal 01 luglio 2024 e fino al 30 giugno 2026;

1/4



CHE la sua assunzione è interamente eterofinanziata attraverso i Fondi della Coesione di cui all’art.1 comma
179 della Legge 30/12/2020, n. 178, assegnati dal Dipartimento con nota prot. n. 3679 del 9 marzo 2023;
VISTO che il compenso omnicomprensivo massimo annuo per ogni professionista, a prescindere dal profilo
(Junior o Middle), così come previsto nel citato Regolamento, è pari ad € 38.366,23;
VISTA la determina dirigenziale n. 533 del 3 luglio 2024 con la quale si impegnavano le somme relative al
contratto di che trattasi;
VISTA la relazione resa dal professionista in data 05 settembre 2025 prot. n. 12722, per l’attività svolta dal
01/07/2025 al 31/08/2025, allegata al presente provvedimento;
VISTA l’attestazione del Responsabile del Settore 3 resa ai sensi del punto 4 dell’art. 7 del contratto di lavoro,
che si allega al presente provvedimento;
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale di previdenza ed assistenza per
gli Ingegneri ed Architetti Liberi professionisti in data 12 settembre 2025, allegato al presente provvedimento;
RITENUTO, pertanto , di dover liquidare la fattura n.19 del 05 settembre 2025 per l’importo di €.6.090,24 al
professionista Arch. Giampiero D’Anna;
RITENUTO dovere dare corso all’espletamento del procedimento amministrativo contabile di
liquidazione della suddetta fattura elettronica n. 16/2025 a decurtazione dell’impegno n. 299/2025;
DATO ATTO che verranno rispettate le disposizioni di cui al D.lgs. 14/03/2013 n. 33 in materia di trasparenza
amministrativa;
VISTA la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73;
VISTA la circolare n. 22 del 29 luglio 2008 del Ministero Economia e Finanza, prot. n. 54923;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del servizio e il
Responsabile del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO che:
-che con deliberazionedella Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 30 aprile 2024, con la quale si prendeva atto della
suddetta deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, di approvazione del PRFP e
delle prescrizioni in essa riportate;
VISTA la delibera di Consiglio comunale n.81 del 14 novembre 2024 di approvazione DUPS relativa al
triennio 2025- 2027;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 9
gennaio 2025, con la quale sono stati attribuite le dotazioni finanziarie ai responsabili di settore;
VISTO l’atto di Giunta comunale n. 4 del 14 gennaio 2025, con il quale “ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9
giugno 2021 n. 80, convertito dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, del decreto del Presidente della
Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022 e del decreto Ministeriale del 30 giugno n. 132” è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, in forma semplificata e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la leggen.142/1990, “Ordinamento delle Autonomie locali” come recepita dalla legge regionale 11
dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

2/4



PROPONE

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di liquidare , di conseguenza la fattura n. 19 del 05 settembre 2025  al professionista Arch. Giampiero
d’Anna per l’attività svolta nel periodo dal 01/07/2025 al 31/08/2025, in coerenza con l’oggetto dell’incarico di
che trattasi, come da relazione allegata trasmessa dal Responsabile del Settore 3 con nota prot.13152 del
12 settembre 2025 ;
3-di emettere mandato di pagamento mediante bonifico sul conto corrente bancario, indicato in fattura;
4-di dare atto:
-che in applicazione del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato
con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del procedimento, il Responsabile del servizio e il Responsabile del settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente Filippa Ornella Scaccia, Area degli “Istruttori”; 
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente”, aisensi del decreto legislativo n. 33/2013.
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^  giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^  straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana. 
 
 Alia,06 ottobre 2025

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, con la quale si è proceduto, con decorrenza 10
maggio 2022, alla nomina dei responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali” - settore
2 “Affari finanziari e tributari” - settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4 “Attività produttive”;
VISTA la superiore proposta di determinazione;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

 
DETERMINA

 -di approvare e fare propria la proposta  di  determinazione  di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 

  

 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. F. Ornella Scaccia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2
Incaricata di funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

  

3/4



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio e verificati i documenti allegati:
- Esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 184 del decreto legislativo 267/
2000 e successive modifiche.
- Vista la determinazione che precede;
- Verificati i documenti allegati;
- Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
 

DISPONE
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al
tesoriere comunale
 
Alia, 10-10-2025
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
In relazione al disposto di cui all’art. 183, comma 7 del decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA che la complessiva somma è stata precedentemente impegnata ed ora
liquidata a:
 

 
Nominativo Indirizzo Fattura Data Importo

 (68215) GIAMPIERO D'ANNA  VIA G. MARCONI N. 8
90018 TERMINI IMERESE (PA) Fat. 2025.FF.742  05-09-2025 1.063,51

Imp.2025-299-1 Cap.159/0 Tot. fat.: 6.090,24 

 (68215) GIAMPIERO D'ANNA  VIA G. MARCONI N. 8
90018 TERMINI IMERESE (PA) Fat. 2025.FF.742  05-09-2025 5.026,73

Imp.2025-8-1 Cap.159/0 Tot. fat.: 6.090,24 

Totale: 6.090,24 

 
Alia, 13-10-2025
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


